
vorgeschlagene Einnahmen im Einzelfall Einnahmen im Einzelfall Einnahmen im Jahr

Kosten bei Kosten bei Gebühren- Einzelfall Wertgebühr

60 EUR/Std. 60 EUR/Std. vorgeschlagene Satz Einnahmen Einnahmen Einnahmen Einnahmen Einnahmen Einnahmen Einnahmen

minimum maximum minimum maximum minimum maximum Gebührenart Selbstkosten Selbstkosten Gebühr minimum maximum minimum maximum minimum maximum minimum maximum Satz minimum maximum minimum maximum Zielgröße

neu

Gebührenkalkulation Satzung

Neue Geb.-VZ-Nr. Gebührentatbestand, neu Gebühr in Euro

Selbstkosten Selbstkosten

Werteinheiten

Einzelfall

Fallzahlen

Jahressummen

Bearbeitungsdauer (Std.)

Einzelfall Einzelfall

WerteinheitenFallzahlen

Jahressummen

05 Referat Nachhaltige Stadtentwicklung (05)
05 . 2 Stadterneuerung, Stadtsanierung
05 . 2 . 1 Bescheinigung nach § 7h, 10f und 11a Einkommensteuergesetz
05 . 2 . 1 . 2 über 70.000 EUR Erneuerungskosten 1 vom Tausend der auf volle 

zehn EUR abgerudeten 

Erneuerungskosten. 

Mindestens 70,00 EUR, 

jedoch nicht mehr als 

1.500,00 EUR

5 10 3 30 180 1.800 Wertgebühr 180,00 1.800,00 1/1000 70.000,00 1.000.000,00 1/1000 70,00 1.500,00 5 10 70.000,00 1.000.000,00 1/1000 70,00 1.500,00 350 15.000 1.000

20 Fachbereich Finanzen (20)
20 . 1 Bürgschaftsübernahmen
20 . 1 . 1 bei der Gewährung einer Bürgschaft einmalig 1,0 % der Bürg-

schaftssumme
2 6 4 10 240 600 Wertgebühr 240,00 600,00 1/100 500.000,00 10.000.000,00 1/100 1.000,00 5.000,00 2 6 500.000,00 10.000.000,00 1/100 1.000,00 5.000,00 2.000 30.000 50.000

20 . 1 . 2 während der Laufzeit der Bürgschaft vom jährlichen Durchschnitsbetrag pro Jahr 0,2 % bis 0,5 % der 

Restbürgschaftssumme
20 25 1 5 60 300 Wertgebühr 60,00 300,00 0,2/100 bis 0,5/100 10.000,00 10.000.000,00 0,2/100 bis 0,5/100 50.000,00 80.000,00 20 25 10.000,00 10.000.000,00 0,2/100 bis 0,5/100 50.000,00 80.000,00 1.000.000 2.000.000 150.000

33 . 3 . Fundsachen
33 . 3 . 1

Aufbewahrung einschließlich Aushändigung an den Verlierer, Eigentümer oder Finder
3 % des Werts, mindestens 

5,00
50 200 0,25 0,5 15 30 Wertgebühr 15,00 30,00 3/100 5,00 500,00 3/100 5,00 500,00 50 200 5,00 500,00 3/100 5,00 500,00 250 100.000 2.000

60 Bürgerbüro Bauen (60)
60 . . Bürgerbüro Bauen, Baurechtsangelegenheiten
60 . 2 . 1

Berechnung der Gebühren

Soweit die Gebühren nach den Baukosten der Bauwerke berechnet werden, ist von den Kosten nach  der 

DIN 276-1 (Ausgabe 2008-12), Kostengliederung Nr. 300 – 469 auszugehen, die am Ort der 

Bauausführung im Zeitpunkt der Erteilung der Genehmigung zur Erstellung des Vorhabens erforderlich 

sind, einschließlich des Wertes etwaiger Eigenleistungen (Material- und Arbeitsleistung). Die Baukosten 

sind auf volle 1.000,00 Euro aufzurunden. Zu den Bau- und Herstellungskosten gehört die auf diese 

Kosten entfallende Umsatzsteuer.

Hinweis:

Die DIN 276-1 wird bei der Stadt Ludwigsburg, Bürgerbüro Bauen, Wilhelmstraße 5,

zur Einsichtnahme bereitgehalten.

60 . 3 . Bauvoranfrage
60 . 3 . 1

wenn mit der Prüfung von Bauzeichnungen verbunden
2 v.T. der Baukosten, 

mindestens 150,00
1 30 2 110 120 6.600 Wertgebühr 120,00 6.600,00 2/1000 50.000,00 1.000.000,00 2/1000 150,00 2.000,00 1 30 50.000,00 1.000.000,00 2/1000 150,00 2.000,00 150 60.000 10.000

60 . 4 . Baugenehmigungsverfahren/Zustimmung
60 . 4 . 1

Genehmigung von Anlagen und Einrichtungen
6 v.T. der Baukosten, 

mindestens 150,00
350 450 2 110 120 6.600 Wertgebühr 120,00 6.600,00 6/1000 50.000,00 1.000.000,00 6/1000 150,00 6.000,00 350 450 50.000,00 1.000.000,00 6/1000 150,00 6.000,00 52.500 2.700.000 100.000

60 . 5 . 1 Vereinfachtes Baugenehmigungsverfahren
60 . 5 . 2

Genehmigung von Anlagen und Einrichtungen
5 v.T. der Baukosten, 

mindestens 150,00
10 20 2 60 120 3.600 Wertgebühr 120,00 3.600,00 5/1000 50.000,00 1.000.000,00 5/1000 150,00 5.000,00 10 20 50.000,00 1.000.000,00 5/1000 150,00 5.000,00 1.500 100.000 50.000

60 . 6 . Teilbaugenehmigung
60 . 6 . 1

von Anlagen und Einrichtungen
1.v.T. der Teilbaukosten, 

mindestens 150,00 EUR
10 20 2 30 120 1.800 Wertgebühr 120,00 1.800,00 1/1000 50.000,00 1.000.000,00 1/1000 150,00 1.000,00 10 20 50.000,00 1.000.000,00 1/1000 150,00 1.000,00 1.500 20.000 30.000

60 . 7 . Kenntnisgabeverfahren
60 . 7 . 1

Vollständigkeitsbestätigung/Feststellungsmitteilung
4 v.T. der Baukosten, 

mindestens 150,00
10 20 1 10 60 600 Wertgebühr 60,00 600,00 4/1000 50.000,00 1.000.000,00 4/1000 150,00 4.000,00 10 20 50.000,00 1.000.000,00 4/1000 150,00 4.000,00 1.500 80.000 40.000

60 . 12 . Baukontrolle, Bauabnahme, Gebrauchsabnahme
60 . 12 . 1

Bauüberwachung, wenn der Gebührenberechnung Baukosten zugrunde gelegt werden können

2 v.T. der Baukosten, 

mindestens 150,00
350 450 1 20 60 1.200 Wertgebühr 60,00 1.200,00 2/1000 50.000,00 1.000.000,00 2/1000 150,00 2.000,00 350 450 50.000,00 1.000.000,00 2/1000 150,00 2.000,00 52.500 900.000 120.000


